(ذبیح، ۱۳۶۴: ۵۹) بنابراین اندیشه اولیه حزب مبنی بر ایجاد انقلاب در ایران که جرقه‌ای برای انقلاب جهانی بود، کنار گذاشته شد و دوباره تلاش در راه جنبش‌رهای بخش ملی و ارتباط با بورژوازی ملی در دستور کار قرار گرفت. در ادامه مذاکرات ایران و شوروی برای انعقاد یک قرارداد جدید که از ماه‌ها پیش شروع شده بود به نتیجه رسید و پنج روز پس از کودتای اسفند ۱۲۹۹ مشاورالملک انصاری قرارداد ۱۹۲۱ را با چچرین وزیر خارجه شوروی امضا کرد؛ با امضا شدن این قرارداد روابط ایران و شوروی وارد مرحله جدیدی شد و چندی بعد تئودور روشنتین، نخستین وزیر مختار رژیم جدید شوروی در ایران، به تهران رسید.

۹. از نخستین کنگره ملل شرق تا کنگره دوم حزب کمونیست